
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 30/2022 

 

privind participarea Comunei Ozun în „Programul județean pentru dotarea personalului și 

spațiilor aferente serviciilor voluntare pentru situații de urgență din subordinea consiliilor locale 

comunale”, în perioada 2021-2024 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 2107/28.02.2022, întocmit de secretatul general 

al U.A.T. Comuna Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 2108/28.02.2022 al primarului comunei Ozun, d-

na ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 14/2021 cu privire la 

aprobarea “Programului județean privind dotarea personalului și spațiilor aferente serviciilor 

voluntare pentru situații de urgență în subordinea consiliilor locale comunale”, în perioada 2021 -

2024”; 

 În baza prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. e) coroborat cu alin. (9) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – (1) Se aprobă participarea Comunei Ozun în „Programul județean pentru dotarea 

personalului și spațiilor aferente serviciilor voluntare pentru situații de urgență din subordinea consiliilor 

locale comunale”, în perioada 2021-2024, în vederea solicitării finanțării nerambursabile pentru proiectul 

“Dotarea Serviciului Voluntar de Situații de Urgență Ozun cu echipamente necesare pentru eficientizarea 

intervenţiilor în caz de incendiu.” 

 (2) Consiliul Local al comunei Ozun asigură cofinanțarea proprie în proporție de cel puțin 50% din 

valoarea totală a proiectului. 

 ART. 2. – (1) Se aprobă modelul Acordului de asociere, conform anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Cu semnarea Acordului de asociere prevăzut la alin. (1) se împuternicește d-na Bordás Enikő, 

Primarul Comunei Ozun. 

 ART. 3. – Prezenta hotărâre va însoți cererea de finanțare nerambursabilă din fonduri publice 

privind „Programul județean pentru dotarea personalului și spațiilor aferente serviciilor voluntare pentru 

situații de urgență din subordinea consiliilor locale comunale”, în perioada 2021-2024. 

 ART. 4. – Se mandatează d-na Bordás Enikő, primarul comunei cu întreprinderea tuturor 

demersurilor necesare depunerii proiectului și cu semnarea tuturor documentelor legate de acest proiect. 

 ART. 5. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Ozun. 

  

 Ozun, la 10 martie 2022. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        CONTRASEMNEAZĂ 

            BORDÁS ÉVA                                           SECRETAR GENERAL 

           BARTALIS FRUZSINA 

 

 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun  

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


